
 

REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 11 luglio 2024, n. 215 
L.R. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. A2001C/369 del 20/12/2022. Rideterminazione 
del contributo assegnato alla Fondazione Tancredi di Barolo e conseguente riduzione 
dell'impegno di spesa n. 9343/2024 sul cap. 291470/2024. 
 

 

ATTO DD 215/A2001C/2024 DEL 11/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. A2001C/369 del 20/12/2022. 

Rideterminazione del contributo assegnato alla Fondazione Tancredi di Barolo e 
conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 9343/2024 sul cap. 291470/2024. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale A2001C n. 369 del 20/12/2022 veniva assegnato alla Fondazione 
Tancredi di Barolo (codice beneficiario 135616), Via delle Orfane, n. 7 – 10122 Torino TO, C.F. 
97633910019, un contributo di Euro 6.375,00 per la realizzazione dell’attività “Riordino, 
schedatura e messa a disposizione dei fondi archivistici sulle esperienze innovative nella scuola 
degli anni ’60-’90 del Novecento”, in riscontro all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 
167 del 20/07/2022; 
 
tale attività prevedeva l’inventariazione, il riordino e la parziale digitalizzazione di 5 corpus 
documentari conservati presso l’ente beneficiario: il Fondo “Edizione Selvatiche”, il Fondo Anna 
Maria Novelli Marucci, il Fondo Giornalini, il Fondo di materiali didattici originali Freinet e la 
Collezione “Biblioteca di lavoro”;  
 
il suddetto provvedimento prevedeva che la liquidazione del contributo assegnato sarebbe avvenuta 
secondo le modalità stabilite dall’Allegato alla Deliberazione della Giunta regionale n. 23 – 5334 
del 8 luglio 2022 e dalla determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022 nel seguente modo: 
- un acconto, pari a Euro 3.187,50 a seguito della comunicazione dell’assegnazione del contributo;  
- un saldo, pari a Euro 3.187,50 a seguito di presentazione della rendicontazione finale entro il 
termine massimo di un anno dalla data del provvedimento; 
 
pertanto in data 28.12.2022 veniva disposto l’atto contabile n. 15567 per la liquidazione 
dell’acconto del contributo per l’importo di Euro 3.187,50; tale acconto è stato quietanzato sul c.c. 
bancario del beneficiario con mandato n. 12749/1 del 26.05.2023; 
 
Preso atto che:  
 



 

l’ente beneficiario ha inviato la rendicontazione del contributo assegnatogli inviando la 
documentazione necessaria via posta elettronica certificata, ns. prot. n. 14064 del 30/10/2023; 
 
nella Relazione delle attività presentata a rendiconto la Fondazione Tancredi di Barolo ha riferito di 
avere svolto l’intervento previsto unicamente sui Fondi “Edizione Selvatiche” e Anna Maria Novelli 
Marucci; tale fatto è stato causato da una serie di difficoltà logistiche interne all’ente e dalla 
realizzazione (non prevista in fase di presentazione della domanda di contributo) di un progetto 
espositivo in collaborazione con il Salone del Libro che ha portato la Fondazione a ridimensionare 
il progetto complessivo e pertanto a non utilizzare interamente il contributo assegnato dalla Regione 
Piemonte nell’anno 2022; 
 
da una verifica del rendiconto inviato si evidenzia infatti una spesa complessiva per l’attività 
sostenuta dal contributo regionale di Euro 4.927,40 a fronte di un preventivo presentato in domanda 
di Euro 10.900,00; 
 
Dato atto che: 
ai sensi dell’art. 8.4 dell’Allegato alla D.G.R. n. 23 – 5334 del 8 luglio 2022 e in ottemperanza al 
punto 9.2 dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione n. 167 del 20/07/2022, l’ammontare del 
contributo regionale assegnato a sostegno di un singolo progetto non può superare l’80% delle spese 
complessive ritenute ammissibili a preventivo e tale limite deve essere rispettato anche in fase di 
rendicontazione finale; 
 
ai sensi dell’ art. 4 della parte III “Contributi per investimento”dell’Allegato alla deliberazione 
predetta si provvede alla riduzione del contributo nel caso in cui il totale delle spese effettive 
rendicontate si discosti dal corrispondente totale del bilancio preventivo in misura superiore al 
20,00%; 
 
il contributo assegnato alla Fondazione Tancredi di Barolo con la determinazione dirigenziale n. 
A2001C/369 del 20/12/2022 di Euro 6.375,00 risulta essere superiore all’80% della spesa 
complessiva a consuntivo, definitiva e ritenuta ammissibile, presentata dall’ente beneficiario, 
nonché la spesa rendicontata a consuntivo si discosta dal preventivo in misura superiore al 20,00%; 
 
per quanto detto non è possibile liquidare interamente il saldo di euro 3.187,50, la cui somma era 
stata disposta sull’impegno n. 3888/2023 e, successivamente, reimputata sull’impegno n. 
9343/2024,omissiscon D.G.R. 21-8381/2024/XI “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni e integrazioni”; 
 
Ritenuto pertanto opportuno ridurre il contributo disposto a favore della Fondazione Tancredi di 
Barolo fino alla corrispondenza dell’80% della spesa ritenuta ammissibile. 
 
Preso atto della nota del settore scrivente “Comunicazione preventiva di riduzione contributo” Prot. 
n. 7758 del 10.06.2024 con la quale si comunicava formalmente all’ente beneficiario l’avvio del 
procedimento di riduzione contributo; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si rende ora necessario: 
 
- rimodulare il contributo assegnato alla Fondazione Tancredi di Barolo con la determinazione 
dirigenziale n. A2001C/369 del 20/12/2022 da Euro 6.375,00 alla cifra di Euro 3.941,92 
corrispondente all’ 80% della spesa ammissibile, stabilendo la sua riduzione per la somma di Euro 
2.433,08;  



 

- ridurre l’importo del saldo da liquidare alla Fondazione Tancredi di Barolo da Euro 3.187,50 ad 
Euro 754,42;  
- apportare una riduzione sull’impegno n. 9343/2024 - cap. 291470 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - pari ad Euro 2.433,08, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, registrando 
un’economia di spesa di tale importo; 
- disporre la liquidazione del saldo di Euro 754,42 in favore della Fondazione Tancredi di Barolo 
(codice beneficiario 135616), Via delle Orfane, n. 7 – 10122 Torino TO, C.F. 97633910019;  
- notificare con tempestività il presente provvedimento al soggetto destinatario; 
- stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione dirigenziale n. 
A2001C/369 del 20/12/2022. 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio;  
• la spesa è finanziata con fondi regionali;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.;  
• è rispettata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 6 del D.Lgs. 118/2011 s. 
m. i.  

 
  
Individuato quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi D.G.R. 8-8111/2024/XI 
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione 
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 



 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la L.R. 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI avente ad oggetto "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026."; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la DD n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. Disposizioni relative 
a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 24-5377 del 15 luglio 2022 "L.R. 11/2018. DCR 
n. 227 del 5 luglio 2022 "L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale 
della Cultura per il triennio 2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto delle 
risorse di cui al bilancio di previsione 2022-2024 secondo gli ambiti di intervento previsti 
dalla legge regionale 11/2018"; 



 

• la determinazione dirigenziale n. 167 del 20/07/2022 "L.R. 11/2018 - DCR n. n. 227-13907 
del 5 luglio 2022 e DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. Approvazione dell'Avviso pubblico 
di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti privati, a 
sostegno di attività di Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di 
archivi e patrimonio documentale di interesse culturale per l'anno 2022. Approvazione 
della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 140.000,00. Prenotazione di impegno 
di spesa di Euro 70.000,00 sul cap. 291470/2022 e di Euro 70.000,00 sul cap. 
291470/2023"; 

• la determinazione dirigenziale 20 dicembre 2022 n. A2001C/369 "L.r. 11/2018 - 
Determinazione n. 167 del 20/07/22 - Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad 
attività di Conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e 
patrimonio documentale di interesse culturale per l'anno 2022 svolte da Enti privati. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Impegno 
di spesa per complessivi Euro 140.000,00 (di cui Euro 70.000,00 sul cap. 291470/2022 ed 
Euro 70.000,00 sul cap. 291470/2023)"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di rimodulare il contributo assegnato alla Fondazione Tancredi di Barolo con la determinazione 
dirigenziale n. A2001C/369 del 20/12/2022 da Euro 6.375,00 alla cifra di Euro 3.941,92 
corrispondente all’ 80% della spesa ammissibile, stabilendo la sua riduzione per la somma di Euro 
2.433,08;  
 
- di ridurre l’importo del saldo da liquidare alla Fondazione Tancredi di Barolo da Euro 3.187,50 ad 
Euro 754,42; 
 
- di apportare una riduzione sull’impegno n. 9343/2024 - cap. 291470 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - pari ad Euro 2.433,08, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, registrando 
un’economia di spesa di tale importo; 
 
- di disporre la liquidazione del saldo di Euro 754,42 in favore della Fondazione Tancredi di Barolo 
(codice beneficiario 135616), Via delle Orfane, n. 7 – 10122 Torino TO, C.F. 97633910019; 
 
- di notificare con tempestività il presente provvedimento al soggetto destinatario; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione dirigenziale 
n. A2001C/369 del 20/12/2022; 
 
- di dare atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• è rispettata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 6 del D.Lgs. 118/2011 s. 



 

m. i.; 
 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, la dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i , sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 215/A2001C/2024  DEL 11/07/2024

Modifica N.: 2024/9343/1 dell'impegno 2024/9343
Descrizione: RIDUZIONE DEL CONTRIBUTO 2022 ALLA FONDAZIONE TANCREDI DI BAROLO 
DD 369/2022
Importo riduzione/aumento (€): -2.433,08
Importo iniziale (€): 3.187,50
Importo finale (€): 754,42
Cap.: 291470 / 2024 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI ENTI PRIVATI ED ENTI 
ECCLESIASTICI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO ARCHIVISTICO, BIBLIOGRAFICO E 
DOCUMENTALE DI INTERESSE CULTURALE E PER LE SEDI DI ARCHIVI, BIBLIOTECHE E 
CENTRI DI DOCUMENTAZIONE (L.R. 11/2018, TIT. II, CAPO II, ARTT. 21, 23 E 24)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J14H22001030005
Soggetto: Cod. 135616
PdC finanziario: Cod. U.2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale


